
 

 

 
 

 
 

DETERMINAZIONE DELL’AMMINISTRATORE UNICO 
N. 16/2025 DEL 18.04.2025  

 
Oggetto: selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione di un “impiegato amministrativo” da 
inquadrarsi nel 2° livello del CCNL per i dipendenti del terziario, distribuzione e servizi. 
 
Il giorno 18 del mese di Aprile dell’anno 2025, alle ore 10.00, presso la sede legale della società Aci Livorno 
Service Surl, sita in Livorno, Via Giuseppe Verdi, 32, l’Amministratore Unico, giusta nomina dell’Assemblea in 
data 30/04/2024, 

PREMESSO 
 
-  che Aci Livorno Service Surl è una società pubblica “in house” partecipata al 100% da Automobile Club 

Livorno, costituita per svolgere i compiti affidati dagli enti pubblici soci nell’ambito degli scopi 
dell’Automobile Club d’Italia (A.C.I. - Federazione che associa gli Automobile Club regolarmente costituiti); 

- che con Delibera n. 182 del 19/10/2021 il Consiglio Direttivo dell’A.C. Livorno ha approvato la convenzione 
per l’affidamento dei servizi alla società Aci Livorno Service Surl per il quadriennio 2022-2025; 

- che con Delibere del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Livorno n.160 in data 30.10.2017 e n.165 in 
data 23.07.2018, la Società Aci Livorno Service è affidataria della Concessione del servizio di gestione degli 
impianti carburante a marchio e di proprietà dell’Ente Controllante; 

- che la società, a seguito di dimissioni volontarie di una unità di personale, per poter far fronte alle proprie 
esigenze organizzative ed operative ha necessità di reintegrare il proprio organico, oltreché dotarsi di una 
graduatoria per le professionalità necessarie alla gestione del turn-over; 

 
CONSIDERATO 

 
- il permanere della necessità per la Società di assicurare in maniera puntuale e continuativa lo svolgimento dei 

servizi per l’Ente in base alla richiamata Convenzione ed alle indicazioni formulate dall’Ente controllante nella 
seduta del 27/12/2024 con la Delibera n.203; 
 

TENUTO CONTO 
 
- dell’art.19 del Decreto Legislativo 19 Agosto 2016, n. 175 “Testo unico in materia di società a partecipazione 

pubblica”, come integrato dal Decreto Legislativo 16 Giugno 2017, n. 100; 
- dell’art.18 della Legge n. 133/2008, come modificato dalla Legge n.102/2009, inerente al “Reclutamento del 

personale delle società pubbliche”; 
- del D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487, come modificato dal D.P.R. 16 giugno 2023, n. 82, per quanto applicabile; 
- della Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- del Decreto Legislativo 11 aprile 2006 n. 198 in materia di pari opportunità nel trattamento tra uomini e 

donne; 
- del D.Lgs. 15 Giugno 2015, n.81 e s.m.i.; 
- del D.P.R. n. 445/2000 recante il “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia di 

documentazione amministrativa”; 
- dell’art.35 comma 5-ter del D. Lgs. 30 Marzo 2001 n. 165 e successive modificazioni ed integrazioni, recante 

“Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 
- della Legge 7 Agosto 1990, n.241 e successive modificazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
- del Decreto Legislativo 11 Aprile 2006 n. 198 in materia di pari opportunità nel trattamento tra uomini e 

donne; 
- del D.Lgs. 30 Giugno 2003, n.196 e s.m.i. “Codice in materia di protezione di dati personali”;  
- del General Data Protection Regulation, GDPR, regolamento UE 2016/679 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 27 Aprile 2016 relativo alla protezione dei dati personali; 
 



 

 

- del vigente “Regolamento per la Selezione del Personale” adottato dal Consiglio di Amministrazione della 
Società in data 29 Giugno 2010, come modificato nella seduta del 4 Novembre 2011; 

- del vigente C.C.N.L. per i dipendenti di aziende del terziario, distribuzione e servizi; 
- della Delibera del Consiglio Direttivo dell’Automobile Club Livorno N. 203 in data 27/12/2024; 
- della necessità di stipulare il contratto di lavoro per l’assunzione una unità di personale per adempiere alle 

Delibere del Consiglio Direttivo dell’Ente Controllante richiamate nelle premesse; 
- che sussiste pertanto la necessità di pervenire all’approvazione dell’Avviso di Selezione in oggetto e del 

relativo modello di Domanda di partecipazione”; 
 

RITENUTO 
 
- necessario nominare un Responsabile Unico del Procedimento e che - in coerenza con il principio di 

appartenenza del RUP all’Amministrazione aggiudicatrice - lo stesso viene designato dalla società nell’ambito 
del proprio organico; 

- che il sottoscritto dispone dei poteri necessari di organizzazione e di gestione per poter pienamente svolgere i 
compiti di RUP; 

- che il sottoscritto dispone delle conoscenze, delle competenze e delle necessarie qualifiche professionali per 
assumere la nomina di RUP; 

- che, allo stato attuale e per quanto a propria conoscenza, il sottoscritto non si trova in una situazione di 
conflitto di interesse; 

DETERMINA 
 
1. di approvare tutte le premesse della presente determinazione che ne costituiscono parte integrante e 

sostanziale; 
2. di indire una selezione pubblica per titoli ed esami per l’assunzione a tempo pieno e indeterminato di una 

unità di personale con la qualifica di “impiegato amministrativo” per lo svolgimento delle “attività di natura 
commerciale, contrattuale, amministrativa e tecnica necessarie alla gestione degli impianti di distribuzione 
carburante di proprietà dell’Ente e delle attività logistico-organizzative degli eventi e delle manifestazioni 
sportive automobilistiche, da inquadrarsi nel 2° livello del CCNL per i dipendenti del terziario, distribuzione e 
servizi; 

3. di approvare il bando di selezione ed i relativi allegati di domanda e di dichiarazioni redatti quali fac-simile per 
le dichiarazioni sostitutive che i candidati sono tenuti a rendere in sede di selezione al solo fine di agevolare i 
partecipanti nella predisposizione della documentazione; 

4. di disporre la pubblicazione dell’Avviso di Selezione e della relativa documentazione sopra indicata 
nell’apposita sezione “Aci Livorno Service Surl-Società Trasparente/Selezione del Personale” del sito 
dell’Automobile Club Livorno (www.livorno.aci.it) e dell’Avviso per estratto su almeno un quotidiano a 
diffusione locale; 

5. di nominare se stesso quale Responsabile Unico del presente Procedimento; 
6. di autorizzare il compimento di tutti gli atti necessari per l’esecuzione della presente determina; 
7. che la presente determina sia inserita nel fascicolo delle determinazioni dell’Amministratore Unico della 

Società Aci Livorno Service Surl; 
8. che ai fini del “controllo analogo” la presente Determina sia trasmessa all’Automobile Club Livorno; 
9. che la presente Determina sia pubblicata per estratto nell’apposita sezione “Società Trasparente” del profilo 

istituzionale della Società presente sul sito dell’Automobile Club Livorno www.livorno.aci.it; 
10. che, ai sensi dell’art. 3, comma 4 della Legge 241/90, avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso 

giurisdizionale al TAR Toscana ai sensi dell’art. 2 e art. 21 della legge 1034/71 entro il termine di 60 giorni 
dalla data di scadenza di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la notifica o ne 
abbia comunque avuto piena conoscenza. 

 
    Amministratore Unico 
   Dott. Ernesto La Greca 

          Documento informatico firmato digitalmente depositato agli atti 
             ai sensi del D.Lgs 82/2005 e CAD s.m.i. e norme collegate, 
            il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. 

 
 


